
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

ISSN 1211-7250 

ISBN 8O-86O2 3 -7 7 -X

BRNO 2006



PŘEHLED VÝZKUM Ů

PO

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Jaroslav Tejral 
Editor in chief

Výkonná redakce Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm

0 7 2 2 0 / 0 ?

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
« (2006)

1111111
97220/07

Obrázek na obálce Pekárna. Kamzík (Rupicapra rupicapra). Foto M. Frouz
Cover illustration

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-77-X
Copyright ©  2006 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors. 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

3V3$l1S8

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 47

Ulice Nádražní. KSPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při stavbě kanalizace byl v liniovém výkopu v ulici 

Nádražní dokumentovány dva menší zahloubené objekty’ 
s keramickým materiálem zařaditelným jen obecně do mladší 

až pozdní doby bronzové.

Ulice Kobylnická. KSPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při stavbě kanalizace byly v liniovém výkopu v ulici Kobyl

nická dokumentovány tři menší zahloubené sídlištní objekty 

s keramickým materiálem zařaditelným jen obecné do mladší 

až pozdní doby bronzové.

David Parma

Resumé
Šlapanice (Bez. Brno-venkov). Strasse Sušilova. Ältere 

Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

Šlapanice (Bez. Brno-venkov). Strasse Nádražní. Urnen- 

felderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

Šlapanice (Bez. Brno-venkov). Strasse Kobylnická. Urnen- 

felderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

ŠLAPANICE (»kr. Brnu-venkov)
.Bytový dům". KSPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Během výstavby nového bytového domu u Masarykova 

náměstí bylo prozkoumáno složité souvrství se situacemi 
z období pravěku až novověku. Mladší době bronzové náleže

la štětovaná úroveň, lidská kostra a sídlištní jámy, které pro

kázaly existenci sídliště velatické kultury na levém břehu 

potoka Říčky přímo v intravilánu městečka

Petr Kos

Resumé
Šlapanice (Bez. Brno-venkov). „Masarykovo nám.“. Die mittcl- 

donaulándischen Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung

TRAPLICE (okr. Llierské Hradiště)
„Bukáčová“. Sídliště. Slezské období KLPP. Povrchový sběr.

Z  polohy Bukáčová byl povrchovým sběrem získán sou

bor 14 keramických zlomků a 14 kusů štípané kamenné indu

strie. Převážně žlábkovaná výzdoba, ať již v obloucích nebo 

v kombinaci s rýhami, okraj s lalokem i ucho šálku nasedající 

na lom se hlásí ke slezskému období KLPP. Jediný svisle rýho  

vany střep neodpovídá ani provedením rýh, ani keramickým 

materiálem době popelnicových polí a spíše je možné ho 

datovat dt» eneolitu. Přes značné (»hlazení střepů lze konsta

tovat, že charakterem materiálu se hlásí spíše sídlištnímu pro

středí. Štípaná industrie náleží v 8 případech k silicitům 

z glacigenních sedimentů, z toho polovina je poškozena 

žárem. Zbývajících 6 kusů jsou rohovce typu Krumlovský les, 

včetně čepele s čelní a boční retuší.

Miroslav Novák

Obr. 8. Traplice. Výběr materiálu.

Traplice. Materialauswahl.

Resumé
Traplice. „Bukáčová“. Spátbronzezeit. Siedlung. Oberflá- 

chensammlung.

VIŠŇOVÉ (okr. Znojmo)
Bezejmenná trať. Mohylovo-velatický horizont KSPP. Sídliště. 

Záchranný výzkum.

Východně od obce byly na trase kanalizace zachyceny dvě 

zásobní jámy s bohatou kolekcí keramiky, závaží ke tkalcov

ským stavům a zlomky bronzových předmětů datované do 

velaticko-mohylového horizontu středodunajských popelni

cových polí.

Zdeněk Čižm ář

Resumé
Višňové (Bez. Znojmo). Hůgelgraber-Velatitzer Phase der 

mitteldonaulándischen Urnenfelderkultur. Siedlung. Ret- 

tungsgrabung.

ZÁHLINICE (okr. Kroměříž)
„Za Novákovým“. KLPP. Pohřebiště. Povrchový průzkum.

V roce 1990 byl D. Kolbingerem zachráněn obsah rozo

raného žárového hrobu. Tomuto nálezu byly věnovány hned 

dvě statě v příslušném svazku Přehledu výzkumů (Kolbinger 

199); Nekvasil 1993), aniž by ovšem rozebírané nálezy byly 

vyobrazeny. Shodou okolností se obě nádoby dostaly do  

rukou přispěvatele který přikládá kresby a popis nálezů jako 

addenda k citovaným článkům.

Nádoba 1: nízká amfora s nevýrazným lomem výdutě, dvo

jicí vodorovných plastických výčnělků a s šesticí plastických 

pupků; barva hnědá, materiál středně hrubý; výška 295 mm, 

prům. ústí 172.

149


